
ROMANIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA- COMUNA LIMANU 

PRIMĂRIA LIMANU 

 

PRIMAR 

DISPOZITIA NR. 9 

privind convocarea Consiliului local Limanu, în ședință ordinară, în data de 23.01.2026 

 

 

Feodorof Mihai – primarul comunei Limanu, județul Constanta; 

 

În temeiul art. 133 alin (1), art 134 alin (1) lit a) și art 196 alin (1) lit b) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ 

 

       D I S P U N : 

 

 Art.1. Se convoacă membrii Consiliului local Limanu, în ședință ordinară, în data de 

23.01.2026, ora 14.30, ce va avea loc în cadrul Căminului Cultural 2 Mai, sat 2 Mai, str 

Gheorghe Bunoiu nr. 427, comuna Limanu, jud. Constanta, cu următoarele materiale, înscrise 

pe ordinea de zi: 

 Aprobarea procesului - verbal al sedintei ordinare din data de 22.12.2025; 

Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare, de îndată din data de 

23.12.2025; 

Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare, de îndată din data de 

09.01.2026; 

 

1)Proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate privind inițierea 

procedurii de închiriere a unui imobil teren cu suprafața de 1010 mp și construcție anexă 

parter cu suprafața de 98,2 mp, situate în sat Vama Veche, str. Mihail Kogălniceanu nr. 91 

b, comuna Limanu, jud. Constanța, aparținând domeniului privat al comunei Limanu, 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

2)Proiectul de hotărâre privind preluarea contracului de concesionare nr. 5674 din 

31.10.2006, de la domnul Tudosoiu Florin, de către domnul Tudosoiu Marian, aprobarea 

raportului de evaluare și aprobarea actualizării redevenței, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 



Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

3) Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la trimestrul IV, al 

bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Limanu pentru anul 2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

4) Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară la trimestrul IV, al 

bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „Poseidon” Limanu-2 Mai, pentru 

anul 2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

5) Proiectul de hotărâre privind aprobarea planurilor de acțiuni și lucrări de interes local, 

ale comunei Limanu, județ Constanța, pentru anul 2026, ce vor fi executate de către 

beneficiarii Legii nr. 196/2016 și pentru persoanele obligate să presteze ore de muncă 

neremunerată în folosul comunității, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

6) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

145/22.12.2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 



Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

7) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

143/22.12.2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

8) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

146/22.12.2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

9) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

148/22.12.2025, 

 

Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

10) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

150/22.12.2025, 

  
Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 



Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

11) Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL nr. 

149/22.12.2025, 

  
Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

Comisia nr. 1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț; 

Comisia nr. 2 - administrația publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

asigurarea drepturilor cetățenilor; 

Comisia  nr.  3 -  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement; 

 

12) Diverse : cerere nr. 447/13.01.2026 formulată de către doamna Lupu Margareta, cerere 

nr. 584/14.01.2026 formulată de către Gherasimescu Daniela-Gabi. 

 

 Art.2.Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție. 

 

 Art.3.Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, se transmit consilierilor locali pe 

adresa de e-mail a acestora. 

 

 Art.4.Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin (4) și art. 243 

alin (1) lit e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

Limanu  16.01.2026 

 

 

 

 

   Primar, 

    Feodorof Mihai 

 

 

 

 

 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                           Secretar general, 

                         Ivan Georgiana 

 


